
EXAMEN TIPO TEST       PLAZA ADMINISTRATIVO 
TESORERIA

Señale la opcion correcta:

⦁ De conformidad con el artículo 165.4 de la Ley reguladora de 
Haciendas Locales:

a) Cada uno de los presupuestos que se integran en el presupuesto 
general deberá aprobarse sin déficit inicial.

b) Cada uno de los presupuestos que se integran en el presupuesto 
general podrá aprobarse sin déficit inicial.

c) Cada uno de los presupuestos que se integran en el presupuesto 
general podrá aprobarse con déficit inicial

⦁ Según el artículo 169 de la Ley reguladora de Haciendas Locales: El 
presupuesto se considerará definitivamente aprobado si durante el 
plazo de 15 días no se hubiesen presentado reclamaciones; en caso 
contrario, el Pleno dispondrá de un plazo de:

⦁ 10 días para resolverlas

⦁ 1 mes para resolverlas

⦁ 15 días para resolverlas

⦁ En todo caso, la aprobación de las transferencias de crédito entre 
distintos grupos de función corresponderá

⦁ Al Pleno de la Corporación salvo cuando las bajas y las altas 
afecten a créditos de personal

⦁ Al Alcalde de la Corporación salvo cuando las bajas y las altas 
afecten a créditos de personal

⦁ Al Pleno de la Corporación cuando las bajas y las altas afecten a 
créditos de personal
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⦁ Atendiendo a la naturaleza económica del gasto, los créditos: 

a) Se agruparan por capítulos que se desglosarán en artículos, 
y éstos, a su vez, en conceptos, que se podrán subdividir en 

subconceptos.

b) Se agruparan por  áreas de gasto, políticas de gasto, grupos de 
programas y programas. 

c) Se agruparan por unidades orgánicas y por programas.

⦁ Los perceptores de las órdenes de pago a justificar quedarán 
obligados a justificar la aplicación de las cantidades percibidas 

a) En el plazo máximo de dos meses

b) En el plazo máximo de tres meses

c) En el plazo máximo de un mes

⦁ Para los gastos plurianuales, en el caso de inversiones y 
transferencias de capital, el gasto que se impute a cada uno de los 
ejercicios futuros autorizados no podrá exceder de la cantidad que 
resulte de aplicar al crédito inicial correspondiente en el año en que 
se adquiera el compromiso en firme los siguientes porcentajes:

⦁ En el ejercicio inmediato siguiente, 50 por 100, en el segundo 
ejercicio, el 60 por 100, en el tercer y cuarto ejercicio el 70 por 
ciento.

⦁ En el ejercicio inmediato siguiente el 70 por 100, en el segundo 
ejercicio, el 50 por ciento, en el tercer y cuarto ejercicio. el 60 
por ciento

⦁ En el ejercicio inmediato siguiente, el 70 por 100, en el segundo 
ejercicio, el 60 por 100, en el tercer y cuarto ejercicio, el 50 por 
100.

⦁ Las entidades locales deberán confeccionar la liquidación de su 
presupuesto 

⦁ Antes del último día de marzo del ejercicio siguiente
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⦁ Antes del día primero de marzo del ejercicio siguiente

⦁ Antes del 15 de marzo del ejercicio siguiente

⦁ El resultado de las operaciones presupuestarias del ejercicio 
vendrá determinado:

⦁ Por la diferencia entre los derechos presupuestarios recaudados 
durante el ejercicio y las obligaciones presupuestarias 
recaudadas durante el mismo período.

⦁ Por la diferencia entre los derechos no presupuestarios 
liquidados durante el ejercicio y las obligaciones no 
presupuestarias reconocidas durante el mismo período.

⦁ Por la diferencia entre los derechos presupuestarios liquidados 
durante el ejercicio y las obligaciones presupuestarias 
reconocidas durante el mismo período.

⦁ No forma parte del Remanente de Tesorería

⦁ Los Fondos Líquidos

⦁ Los Derechos Reconocidos netos

⦁ Los Derechos pendientes de cobro

⦁ Las entidades locales no podrán exigir tasas por los servicios 
siguientes

⦁ Vigilancia pública en general

⦁ Limpieza de la vía pública

⦁ Otorgamiento de licencias o autorizaciones administrativas de 
autotaxis y demás vehículos de alquiler

⦁ Salvo cuando existan razones sociales, benéficas, culturales o de 
interés público que así lo aconsejen, el importe de los precios 
públicos deberá cubrir

⦁ Como mínimo el coste del servicio prestado o de la actividad 
realizada.

⦁ No es necesario que cubra el coste del servicio o actividad 
realizada.

⦁ Como mínimo el 50% del coste del servicio prestado o de la 
actividad realizada.
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⦁ Los acuerdos de aprobación de las ordenanzas fiscales deberán 
adoptarse 

a)  Previamente a los de imposición de los respectivos tributos

b) Simultáneamente a los de imposición de los respectivos 
tributos

c) Posteriormente a los de imposición de los respectivos tributos

⦁ El Impuesto sobre Bienes Inmuebles es un tributo 

⦁ Directo de carácter real que grava el valor de los bienes 
inmuebles en los términos establecidos en esta ley.

⦁ Indirecto de carácter real que grava el valor de los bienes 
inmuebles en los términos establecidos en esta ley.

c) Indirecto de carácter real que grava el valor de los bienes 
muebles en los términos establecidos en esta ley.

14. En el Impuesto de Vehículos sobre Tracción Mecánica

a) El periodo impositivo coincide en todo caso con el año natural.

b) El período impositivo coincide con el año natural, salvo en el 
caso de primera adquisición de los vehículos.

c) El periodo impositivo coincide con el semestre.

⦁ Es una bonificación obligatoria del impuesto sobre Actividades 
Económicas según el artículo 88 del TRLRHL:

⦁ Una bonificación de hasta el 50 por ciento de la cuota 
correspondiente para los sujetos pasivos que tributen por 
cuota municipal y tengan una renta o rendimiento neto de la 
actividad económica negativos o inferiores a la cantidad que 
determine la ordenanza fiscal, la cual podrá fijar diferentes 
porcentajes de bonificación y límites en función de cuál sea la 
división, agrupación o grupo de las tarifas del impuesto en 
que se clasifique la actividad económica realizada.

⦁ Una bonificación por creación de empleo de hasta el 50 por 
ciento de la cuota correspondiente, para los sujetos pasivos 
que tributen por cuota municipal y que hayan incrementado 
el promedio de su plantilla de trabajadores con contrato 
indefinido durante el período impositivo inmediato anterior al 
de la aplicación de la bonificación, en relación con el período 
anterior a aquél.
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⦁ Una bonificación del 50 por ciento de la cuota 
correspondiente, para quienes inicien el ejercicio de cualquier 
actividad profesional, durante los cinco años de actividad 
siguientes a la conclusión del segundo período impositivo de 
desarrollo de aquélla. el artículo 82.1.b) de esta ley.

⦁ El Alcalde es el Presidente de la Corporación y ostenta las 
siguientes atribuciones: 

⦁ La declaración de lesividad de los actos del Ayuntamiento

⦁ La aprobación de la plantilla de personal y de la relación de 
puestos de trabajo

c) Dictar bandos 

⦁ La Junta de Gobierno Local está integrada por:

a) El Diputado General y un número de alcaldes no superior a la 
mitad de los de la Provincia.

⦁ El Alcalde y número de concejales no superior a un tercio de los 
mismos.

c) El Diputado y un número de alcaldes no superior a un tercio de 
los de la Provincia

⦁ La asistencia al Alcalde, en el ejercicio de sus atribuciones 
corresponde:

a) Al teniente alcalde
b) Al pleno
c) A la Junta de gobierno local

⦁ En los municipios de hasta 5000 habitantes el Pleno celebra 
sesión ordinaria como mínimo cada….

a) Mes
b) Dos meses
c) Tres meses

⦁ Aprobar el Reglamento Orgánico, las Ordenanzas y demás 
disposiciones de carácter general que sean de la competencia 
municipal corresponde:

a) Al alcalde
b) Al pleno
c) A la Junta de gobierno

⦁ El Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen 
Jurídico de las Entidades Locales, se aprueba por:

a) Real Decreto Legislativo 2568/1986, de 28 de noviembre.
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b) Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre
c) Real Decreto Legislativo 3568/1986, de 12 de abril

⦁ ¿Cuándo se aplica la costumbre como fuente de derecho?

a) En defecto de ley aplicable
b) En cualquier caso en que resulte de aplicación por razón de la 

materia
c) En cualquier caso aunque exista ley aplicable

23. La Ley 39/2015 establece con respecto a la caducidad de los 
procedimientos administrativos que: 

a) Contra la resolución que declare la caducidad no procederá 
recurso alguno. 

b) La caducidad, producirá por sí sola la prescripción de las 
acciones del particular o de la Administración. 

c) Podrá no ser aplicable la caducidad en el supuesto de que la 
cuestión suscitada afecte al interés general. 

24. Según el artículo 35 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, serán motivados, con sucinta referencia de hechos y 
fundamentos de derecho:

a) Los actos que inicien procedimientos de revisión de oficio de 
disposiciones o actos administrativos, recursos administrativos y 

procedimientos de arbitraje y los que declaren su 
inadmisión.

b) Los actos que se separen del criterio seguido en actuaciones 
precedentes o del dictamen de órganos vinculantes.
c) Los acuerdos de aplicación de la tramitación de urgencia, de 
ampliación de plazos y de realización de actuaciones 

complementarias.

⦁ 25. Según el artículo 106, la ley 39/2015, de 1 de octubre, 
de Procedimiento Administrativo Común, las Administraciones 
Públicas declararán de oficio la nulidad de los actos 
administrativos que hayan puesto fin a la vía administrativa o 
que no hayan sido recurridos en plazo, en los supuestos previstos 
en el artículo 47.1:

⦁ a) En cualquier momento anterior al trámite de audiencia, 
por iniciativa propia, y previo dictamen favorable del Consejo de 
Estado u órgano consultivo equivalente de la 
Comunidad Autónoma, si lo hubiere.

⦁ 
⦁ b) En cualquier momento, a solicitud de interesado, y previo 

dictamen favorable del Consejo de Estado u órgano consultivo 
equivalente de la Comunidad Autónoma, si lo hubiere

⦁ 
⦁ c) En cualquier momento, por iniciativa propia o a solicitud 
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de interesado, y previo dictamen favorable del 
Consejo de Estado u órgano consultivo equivalente de la 
Comunidad Autónoma, si lo hubiere.

26. Según el artículo 62.5 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las 

Administraciones Públicas:

a) La presentación de una denuncia confiere, por sí sola, la 
condición de interesado en el procedimiento.

b) La presentación de una denuncia no confiere, por sí sola, la 
condición de interesado en el procedimiento.

c) La presentación de una denuncia no confiere, por si sola, la 
condición de responsable en el procedimiento.

    27. En el artículo 80 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre del 
Procedimiento  Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, se establece que:

         a) Salvo disposición expresa en contrario, los informes serán 
facultativos y vinculantes.

      b) Salvo disposición expresa en contrario, los informes serán 
facultativos y no vinculantes.

        c) Salvo disposición expresa en contrario, los informes serán 
preceptivos y vinculantes.

28. En el artículo 82 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, los interesados podrán alegar y presentar los 
documentos y justificaciones que estimen pertinentes durante el 

trámite de audiencia que tendrá un plazo:

a) No inferior a diez días ni superior a quince días.

b) No inferior a diez días ni superior a veinte días

c) No inferior a diez días ni superior a treinta días.

29. Según la Ley 40/2015 de 1 de octubre de Régimen Jurídico del 
Sector Público, es un motivo de abstención: (articulo 23)

a) Haber intervenido como perito o como testigo en el 
procedimiento de que se trate.

b) Tener amistad manifiesta o enemistad íntima con cualquiera de 
los interesados en el procedimiento.

c) Haber prestado en los tres últimos años servicios profesionales 
de cualquier tipo y en cualquier circunstancia o lugar con 
persona natural o jurídica interesada directamente en el asunto.
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           30. Si se interpone el recurso de alzada ante el órgano que dictó el 
acto impugnado, la Ley 39/2015 de 1 de octubre del 

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, establece que:

a) Éste deberá remitirlo al competente en el plazo de diez días.

b) Éste deberá remitirlo al competente en el plazo de quince días.

c) El recurso no podrá interponerse ante el órgano que dictó el acto 
impugnado.

31. El plazo máximo para dictar y notificar la resolución del 
recurso extraordinario de revisión, según la Ley 39/2015 de 1 de 
octubre del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas será de: 

a) Tres meses
b) Cuatro años
c) Un mes.

32. Según lo dispuesto en el artículo 100.1 del Texto Refundido de 
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales:

a) El Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras es 
un tributo indirecto cuyo hecho imponible está constituido 

por la realización, dentro del término municipal, de cualquier 
construcción, instalación u obra para la que se exija 

obtención de la correspondiente licencia de 
obras o urbanística, se haya obtenido o no dicha licencia, o para la 
que se exija presentación de declaración responsable o 
comunicación previa, siempre que la expedición de la 
licencia o la actividad de control corresponda al 
ayuntamiento de la imposición.

b) El Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras es un 
tributo directo cuyo hecho imponible está constituido por la 

realización, dentro del término municipal, de cualquier construcción, 
instalación u obra para la que se exija obtención de la correspondiente 
licencia de obras o urbanística, se haya obtenido o no dicha 
licencia, o para la que se exija presentación de declaración 
responsable o comunicación previa, siempre que la 
expedición de la licencia o la actividad de control corresponda al 
ayuntamiento de la imposición.

c)  El Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras es un 
tributo indirecto cuyo hecho imponible está constituido por 

la realización, dentro del término municipal, de 
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cualquier construcción, instalación u obra para la que se exija 
obtención de la correspondiente licencia de obras o urbanística, siendo 
preceptiva la obtención de la misma para su liquidación, o 
para la que se exija presentación de declaración responsable 
o comunicación previa, siempre que la expedición de la licencia 
o la actividad de control corresponda al ayuntamiento de la 
imposición.

33. Señale la opción incorrecta, según lo dispuesto en el artículo 8 
del Reglamento General de Recaudación: Corresponde a las entidades 

locales y a sus organismos autónomos la recaudación de las deudas 
cuya gestión tengan atribuida y se llevará a cabo:

a) Directamente por las entidades locales y sus organismos 
autónomos, de acuerdo con lo establecido en sus normas de 

atribución de competencias.

b) Por otros entes territoriales a cuyo ámbito pertenezcan cuando 
así se haya establecido legalmente, cuando con ellos se haya 
formalizado el correspondiente convenio o cuando se haya delegado esta 
facultad en ellos, con la distribución de competencias que en 
su caso se haya establecido entre la entidad local titular del 
crédito y el ente territorial que desarrolle la gestión recaudatoria.

c) Por el Tribunal de Cuentas, cuando así se acuerde mediante 
la suscripción de un convenio para la recaudación.

34. Según el artículo 32 del Reglamento General de Recaudación, 
las deudas podrán extinguirse:

a) Por pago, prescripción, compensación, deducción sobre 
transferencias, condonación, por los medios previstos en la 

normativa tributaria y por los demás medios previstos en las leyes.

b) Por pago, prescripción, compensación, deducción sobre 
transferencias, condonación, por los medios previstos en la 

normativa aduanera y por los demás medios 
previstos en las leyes.

c) Por pago, prescripción, compensación, deducción sobre 
transferencias, condonación, por los medios previstos en la 

normativa presupuestaria y por los demás medios previstos en las 
leyes.

35. Según el artículo 68.1a) del Reglamento General de 
Recaudación, la recaudación en periodo voluntario se iniciará:
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a) A partir de la fecha de notificación de la liquidación al 
obligado al pago.

b) A contar desde el día siguiente a la fecha de notificación de la 
liquidación al obligado al pago.

c) A contar desde el mes siguiente a la fecha de notificación de la 
liquidación al obligado al pago.

36. Según el artículo 28.1 de la Ley General Tributaria:

a) El recargo ejecutivo será del 5% y se aplicará cuando se 
satisfaga la totalidad de la deuda no ingresada en periodo 

voluntario antes de la notificación de la providencia 
de apremio.

b) El recargo ejecutivo será del 10% y se aplicará cuando se 
satisfaga la totalidad de la deuda no ingresada en periodo voluntario 
antes de la notificación de la providencia de apremio.

c) El recargo ejecutivo será del 20% y se aplicará cuando se 
satisfaga la totalidad de la deuda no ingresada en periodo voluntario 
antes de la notificación de la providencia de apremio.

37. Según el artículo 62.5 de la Ley General Tributaria, una vez 
iniciado el período ejecutivo y notificada la providencia de apremio, 

el pago de la deuda tributaria deberá efectuarse en los siguientes 
plazos:

a) Si la notificación de la liquidación se realiza entre los días uno y 
15 de cada mes, desde la fecha de recepción de la notificación hasta el 
día 20 del mes posterior o, si éste no fuera hábil, hasta el inmediato 
hábil siguiente. Si la notificación de la liquidación se realiza entre los días 
16 y último de cada mes, desde la fecha de recepción de la notificación 

hasta el día cinco del segundo mes posterior o, si éste no 
fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente.

b) Si la notificación de la providencia se realiza entre los días 
uno y 15 de cada mes, desde la fecha de recepción de la 

notificación hasta el día 20 de dicho mes o, si éste no 
fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente. Si la 
notificación de la providencia se realiza entre los días 16 y 
último de cada mes, desde la fecha de recepción de la 
notificación hasta el día cinco del mes siguiente o, si éste no 
fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente.

c) El pago de la deuda tributaria deberá efectuarse en el período 
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comprendido entre el día uno de septiembre y el 20 de 
noviembre o, si éste no fuera hábil, hasta el inmediato hábil 
siguiente.

38. Según el artículo 75 del Reglamento General de Recaudación, 
se procederá al embargo de los bienes y derechos que procedan, 
siempre que no se hubiese pagado la deuda por la ejecución de 
garantías o fuese previsible de forma motivada que de dicha ejecución 
no resultará líquido suficiente para cubrir la deuda, una vez:

a) Transcurrido el plazo de pago de las deudas resultantes de una 
autoliquidación, señalado en el artículo 62.1 de la Ley 

General Tributaria, sin haberse realizado el ingreso 
requerido.

b) Transcurrido el plazo de pago de las deudas resultantes de una 
liquidación practicada por la Administración, señalado en el 

artículo 62.2 de la Ley General Tributaria, sin haberse 
realizado el ingreso requerido.

c) Transcurrido el plazo de pago de las deudas apremiadas, 
en el artículo 62.5 de la Ley General Tributaria, sin 

haberse realizado el ingreso requerido.

39. Según el artículo 196 del Texto Refundido de la Ley Reguladora 
de las Haciendas Locales, señale cuál de estas funciones NO 
corresponde a la Tesorería de las Entidades Locales:

a) Recaudar los derechos y pagar las obligaciones.

b) La ordenación de pagos.

c) Servir al principio de unidad de caja, mediante la centralización 
de todos los fondos y valores generados por operaciones 
presupuestarias y extrapresupuestarias.

40. Según lo dispuesto en los artículos 135 Constitución Española y 
187 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales, las prioridades legales que ha de respetar el Plan de 
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Disposición de Fondos de la Tesorería, son, por orden de prelación:

a) En primer lugar los gastos de personal, en segundo lugar las 
obligaciones contraídas en ejercicios anteriores y, en tercer lugar, 

el pago de la deuda pública.

b) En primer lugar los gastos de personal, en segundo lugar el pago 
de la deuda pública y en tercer lugar las obligaciones contraídas en 

ejercicios anteriores.

c) En primer lugar el pago de la deuda pública, en segundo lugar 
los gastos de personal y en tercer lugar las obligaciones 
contraídas en ejercicios anteriores.

41. Según el artículo 21 Ley Orgánica de Estabilidad Presupuestaria 
y Sostenibilidad Financiera, la Administración incumplidora 
formulará un Plan Económico-Financiero en caso de:

a) Incumplimiento del objetivo de estabilidad presupuestaria, 
del objetivo de deuda pública o de la regla de gasto.

b) Liquidar el ejercicio presupuestario con resultado presupuestario 
negativo.

c) Liquidar el ejercicio presupuestario con remanente de tesorería 
negativo.

42.- Según el artículo 13 de la C.E, los extranjeros gozarán en 
España de las libertades públicas:

a) Los extranjeros gozarán en España de las libertades públicas que 
garantiza el Título III de la C.E en los términos que 

establezcan los tratados y la ley.

b) Solamente los españoles serán titulares de los derechos 
reconocidos en el artículo 10, salvo lo que, atendiendo a criterios 
de reciprocidad, pueda establecerse por tratado o ley para el derecho 
de sufragio activo y pasivo en las elecciones municipales.

c) La extradición sólo se concederá en cumplimiento de un 
tratado o de la ley, atendiendo al principio de reciprocidad. 
Quedan excluidos de la extradición los delitos políticos, 
considerándose como tales los actos de terrorismo.

43.-  El artículo 18 de la Constitución establece que:

a)  Se garantiza el derecho al honor, a la intimidad personal y 
familiar y a la propia imagen.

b) El domicilio es inviolable. Ninguna entrada o registro podrá 
hacerse de atentado a la autoridad.

c) Se garantiza el secreto de las comunicaciones y, en especial, de 
las postales, telegráficas y telefónicas, salvo caso de flagrante delito.
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44.- La C.E dice  en su artículo 30 que los españoles tienen el 
derecho y el deber de defender a España y:

a) Mediante ley podrán regularse los derechos de los ciudadanos en 
los casos de grave riesgo, catástrofe o calamidad pública.

b) Podrá establecerse un servicio militar y asistencial para el 
cumplimiento de fines de interés general.

c) La ley fijará las obligaciones militares de los españoles y 
regulará, con las debidas garantías, la objeción de 

conciencia, así como las demás causas de exención del 
servicio militar obligatorio, pudiendo imponer, en su 
caso, una prestación social sustitutoria.

45.-  Son Entidades Locales territoriales:

a) Las Comarcas u otras entidades que agrupen varios Municipios, 
instituidas por las Comunidades Autónomas de conformidad 

con esta Ley y los correspondientes Estatutos de Autonomía.

b) Las Áreas Metropolitanas.

c) La Isla en los archipiélagos balear y canario.

46. Corresponde al Rey:

a) Sancionar y promulgar los decretos acordados en el Consejo de 
Ministros.

b) Convocar y disolver el Congreso de los Diputados y convocar 
referéndum en los términos previstos en la Constitución.
c) Proponer el candidato a Presidente del Gobierno y, en su 

caso, nombrarlo, así como poner fin a sus funciones en los 
términos previstos en la Constitución.

47.- El Congreso se compone de:

a)  Un mínimo de 200 y un máximo de 400 Diputados, elegidos por 
sufragio universal, libre, igual, directo y secreto, en los 

términos que establezca la ley.
b) Un mínimo de 300 y un máximo de 400 Diputados, elegidos 
por sufragio universal, libre, igual, directo y secreto, en los 

términos que establezca la ley.
c) Un mínimo de 200 y un máximo de 300 Diputados, elegidos por 

sufragio universal, libre, igual, directo y secreto, en los 
términos que establezca la ley.

48.- Según el art. 87 de la CE la iniciativa legislativa corresponde:

a) Corresponde al Gobierno, al Congreso y al Senado, de 
acuerdo con la Constitución y los Reglamentos de las 

Cámaras.
b) Corresponde al Congreso y al Senado, de acuerdo con la 

Constitución y los Reglamentos de las Cámaras.
c) Corresponde a las Cortes Generales de acuerdo con la 

Constitución y los Reglamentos de las Cámaras.

49.- Según el artículo 101 de la CE:
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a) El Gobierno cesa tras la celebración de elecciones generales, 
en los casos de pérdida de la confianza parlamentaria previstos 
en la Constitución, o por dimisión o fallecimiento de su 

Presidente.
b) El Gobierno cesa tras la renovación del Congreso de los 

Diputados, en los casos de pérdida de la confianza parlamentaria 
previstos en la Constitución, o por destitución, dimisión o 
fallecimiento de su Presidente.

c)  El Gobierno cesa tras la renovación de las Cortes Generales, en 
los casos de cuestión de confianza, o por dimisión o fallecimiento de su 

Presidente.

50.- Conforme al artículo 122 de la C.E, el Consejo General del 
Poder Judicial estará integrado:

a) Por el Presidente del Tribunal Constitucional, que lo presidirá, y 
por veinte miembros nombrados por el Rey por un período de cuatro 
años.

b) Por el Presidente del Tribunal Supremo, que lo presidirá, y 
por veinte miembros nombrados por el Rey por un período 

de cinco años.
c) Por el Presidente del Tribunal Supremo, que lo presidirá, y por 

veinte miembros nombrados por el Rey por un período de cuatro  años.

PREGUNTAS RESERVA

1. Según el artículo 51 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de 
las Haciendas Locales: Para atender necesidades transitorias de 
tesorería, las entidades locales podrán concertar operaciones de 
crédito a corto plazo, que no exceda de un año, siempre que en su 
conjunto:

a) No superen el 10 por ciento de sus ingresos liquidados por 
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operaciones corrientes en el ejercicio anterior, salvo que la 
operación haya de realizarse en el primer semestre del año sin que se 
haya producido la liquidación del presupuesto de tal ejercicio, en 
cuyo caso se tomará en consideración la liquidación del ejercicio 
anterior a este último.

b) No superen el 15 por ciento de sus ingresos liquidados por 
operaciones corrientes en el ejercicio anterior, salvo que la 

operación haya de realizarse en el primer semestre del año sin que se 
haya producido la liquidación del presupuesto de tal ejercicio, en 
cuyo caso se tomará en consideración la liquidación del ejercicio 
anterior a este último. 

c) No superen el 30 por ciento de sus ingresos liquidados por 
operaciones corrientes en el ejercicio anterior, salvo que la 

operación haya de realizarse en el primer 
semestre del año sin que se haya producido la liquidación del 
presupuesto de tal ejercicio, en cuyo caso se tomará 
en consideración la del ejercicio anterior a este último.

2. Según el artículo 13.6 de la Ley Orgánica de Estabilidad 
Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, indique cuál es la 
definición legal del PLAN DE TESORERÍA:

a) Instrumento de planificación de la tesorería municipal, de 
carácter obligatorio, en el que se recogerán los criterios a 
aplicar en la expedición de las órdenes de pago y el orden 
de prioridad en la realización de los mismos.

b) Instrumento de las Entidades Locales que distribuye en el 
tiempo las disponibilidades dinerarias para la puntual 

satisfacción de las obligaciones. Hace una estimación 
de los flujos de ingresos y gastos y de las Entidades Locales 
en un marco temporal anual y debe incluir información 
relativa a las previsiones de pago a proveedores, de forma 
que se garantice el cumplimiento del plazo máximo que 
fija la normativa sobre morosidad.

c) Magnitud integrada por las obligaciones reconocidas y liquidadas 
no satisfechas el último día del ejercicio, los derechos pendientes de 
cobro y los fondos líquidos a 31 de diciembre.

3. Según el artículo 52 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de 
las Haciendas Locales, indique cuál es el órgano competente para 
concertar una operación de crédito a largo plazo, prevista en el 
presupuesto, cuyo importe acumulado dentro del ejercicio 

económico supere el 10% de los recursos de carácter ordinario 
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previstos en dicho presupuesto:

a) El Alcalde-Presidente.

b) El Pleno de la Corporación.

c) La Comisión Especial de Cuentas.

4. Según el artículo 23 de la Ley Orgánica de Estabilidad 
Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, los planes económico-
financieros elaborados por las Corporaciones Locales deberán estar 
aprobados por:

a) El Alcalde-Presidente.

b) El Pleno de la Corporación.

c) La Comisión Especial de Cuentas.

5. Según el artículo 107 del Texto Refundido de la Ley Reguladora 
de las Haciendas Locales, la base imponible del Impuesto sobre el 

Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana está 
constituida por el incremento del valor de los terrenos puesto de 
manifiesto en el momento del devengo y experimentado a lo largo 

de un periodo máximo de:

a) 10 años.

b) 15 años.

c) 20 años.

6.- Corresponde a la Asamblea de Extremadura:

⦁ La reforma de la Constitución y del Estatuto de autonomía de 
Extremadura.

⦁ El ejercicio de la potestad reglamentaria de la Comunidad 
Autónoma.

c)  Elaborar su Reglamento, cuya aprobación y modificación 
exigirá mayoría absoluta de la Cámara en una votación final 

sobre el conjunto del proyecto.

7.-  Según el artículo 25 del Estatuto de Autonomía la investidura 
del Presidente de la Junta de Extremadura se producirá:
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⦁ En el plazo de veinte días desde su constitución, el Presidente 
de la Asamblea, previa consulta a los Grupos parlamentarios, 
propondrá un candidato a la Presidencia de entre los que le 
sean presentados, al menos, por la cuarta parte de los 
miembros de la Cámara.

⦁ En el plazo de quince días desde su constitución, el Presidente 
de la Asamblea, previa consulta a los Grupos 
parlamentarios, propondrá un candidato a la Presidencia de 
entre los que le sean presentados, al menos, por la tercera parte 
de los miembros de la Cámara.

⦁ En el plazo de quince días desde su constitución, el Presidente 
de la Asamblea, previa consulta a los Grupos parlamentarios, 
propondrá un candidato a la Presidencia de entre los que le sean 
presentados, al menos, por la cuarta parte de los miembros de 
la Cámara.

8.- En la Sección segunda del Capitulo II de la Constitución se 
reconoce como “Derecho y deber del ciudadano”:

a) La ley garantizará el derecho a la negociación colectiva laboral 
entre los representantes de los trabajadores y empresarios, así como la 

fuerza reglamentaria de los convenios.
b) Se reconoce el derecho de los trabajadores y empresarios a 
adoptar medidas de conflicto colectivo. La ley que regule el 

ejercicio de este derecho, sin perjuicio de las limitaciones 
que puedan establecer, incluirá las garantías precisas 
para asegurar el funcionamiento de los servicios esenciales 
de la comunidad.

c) Se reconoce la libertad de empresa en el marco de la economía 
de mercado. Los poderes públicos garantizan y protegen su 
ejercicio y la defensa de la productividad, de acuerdo con las exigencias 
de la economía general y, en su caso, de la inflación.

9.- Junto a los sujetos legitimados en el régimen general del 
proceso contencioso-administrativo podrán impugnar los actos y 
acuerdos de las entidades locales que incurran en infracción del 
ordenamiento jurídico:

a) El Senado y el órgano de gobierno de las Comunidades 
Autónomas, en los casos y términos previstos en la Ley de 

Bases de Régimen General.

b) Los miembros de las corporaciones que hubieran votado en 
contra de tales actos y acuerdos.

c) Los miembros de las corporaciones que hubieran votado a favor 
de tales actos y acuerdos.

10.-  El artículo 140 de la CE establece:

a) La Constitución no garantiza la autonomía de los municipios. 
Estos gozarán de personalidad jurídica limitada. Su gobierno y 

administración corresponde a sus respectivos 
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Ayuntamientos, integrados por los Alcaldes y los 
Concejales.

b)  La Constitución garantiza la autonomía de los municipios. 
Estos gozarán de personalidad jurídica plena. Su gobierno y 

administración corresponde a sus respectivos 
Ayuntamientos, integrados por los Alcaldes y los 
Concejales

c)  La Constitución garantiza la autonomía de los municipios. 
Estos gozarán de personalidad jurídica ilimitada. Su 

gobierno y administración corresponde a sus respectivos Plenos 
de los Ayuntamientos, integrados por los Alcaldes y los 
Concejales
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